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July 23, 2021 HCAD Certified Estimates 

  
 

    
    

     
    

  
 

07/23/2021- Receive the 2021 certified estimates from HCAD to 
begin TNT calculations 

o Tax Code 26.01 (a-1)- If by July 20 the appraisal review board 
for an appraisal district has not approved the appraisal 
records for the district as required under Section 41.12, the 
chief appraiser shall not later than July 25 certify to the 
assessor an estimate of the taxable value of property in that 
taxing unit. 
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PRIOR TO Aug 7th 2021 - Special Call Meeting 

    
    

      
    

 
        

       
       

 
        

    
     

  
     

         
      

       
    

           
  

 

• Submit Proposed Tax Rates to Governing Body and Provide Notice of Rates 
o Tax Code 26.04 (c-2) Notwithstanding any other provision of this section, if the assessor for a taxing unit receives a certified 

estimate of the taxable value of property in the taxing unit under Section 26.01(a-1), the officer or employee designated by the 
governing body of the taxing unit shall calculate the no-new-revenue tax rate and voter-approval tax rate using the certified 
estimate of taxable value. 
 August 7th to provide the governing body an opportunity to decide to propose a tax rate over the voter-approval tax rate 

o Tax Code 26.04 (e) By August 7 or as soon thereafter as practicable, the designated officer or employee shall submit the rates to 
the governing body. The designated officer or employee shall post prominently on the home page of the taxing unit's Internet 
website in the form prescribed by the comptroller. 

o Tax Code 26.04 (e-2) By August 7 or as soon thereafter as practicable, the chief appraiser of each appraisal district shall deliver by 
regular mail or e-mail to each owner of property located in the appraisal district a notice that the estimated amount of taxes to be 
imposed on the owner's property by each taxing unit in which the property is located may be found in the property tax database 
maintained by the appraisal district under Section 26.17 

• Tax Code 26.042. Calculation and Adoption of Certain Tax Rates in Disaster Area (a) Notwithstanding Sections 26.04 and 26.041, the 
governing body of a taxing unit other than a school district or a special taxing unit may direct the designated officer or employee to 
calculate the voter-approval tax rate of the taxing unit in the manner provided for a special taxing unit if any part of the taxing unit is 
located in an area declared a disaster area during the current tax year by the governor or by the president of the United States and at 
least one person is granted an exemption under Section 11.35 for property located in the taxing unit.(Effective 2021Tax Year) 
o Currently HCAD has not granted a disaster exemption from the 2021 winter storm, however many accounts are in the process of 

being reviewed and hopefully will be certified on the August 6th ARB 
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https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DTX%26Value%3D26.01&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685121101%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=C6PltCHFACgBdFfZijse1nnQcQnuMStJadJvXbdB368%3D&reserved=0
https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DTX%26Value%3D26.17&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685131050%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=viTL%2BU5vTCLUYrZJ4y1u9tsmeIQzELvlwFbwniGMuxQ%3D&reserved=0


Aug 16, 2021 Special Call Meeting 

    
     

 
    

   
    

       

      
       

   
          

     
 

          
           

   

• Required Notices and Public Hearing 
o Tax Code 26.06. (a) A public hearing required by Section 26.05 may not be held before the fifth day after the date the notice of 

the public hearing is given 
o Tax Code Sec. 26.063 (d). Alternate Provisions for Tax Rate Notice When De Minimis Rate Exceeds Voter-Approval Tax Rate (d) This 

subsection applies only to a taxing unit that is not required to hold an election under Section 26.07 and for which the qualified 
voters of the taxing unit may not petition to hold an election under Section 26.075. In the notice required to be provided by the 
taxing unit under Section 26.06(b-1) or (b-3), as applicable, the taxing unit shall: See Tax Code for remaining update .(Effective 
2021Tax Year) 

o Tax Code Sec. 26.065 (b) The taxing unit shall post notice of the public hearing prominently on the home page of the Internet 
website of the taxing unit continuously for at least seven days immediately before the public hearing on the proposed tax rate 
increase and at least seven days immediately before the date of the vote proposing the increase in the tax rate. 

o Tax Code 26.05 (d) The governing body of a taxing unit other than a school district may not adopt a tax rate that exceeds the 
lower of the voter-approval tax rate or the no-new-revenue tax rate calculated as provided by this chapter until the governing 
body has held a public hearing on the proposed tax rate and has otherwise complied with Section 26.06 and Section 26.065 
 August 16th Public hearing to discuss the prosed rate and announces the date, time and place of the meeting to vote. If 

proposing to adopt a rate that exceeds the VAR an election must be called. (78 days before the November uniform election) 
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https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DTX%26Value%3D26.05&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685131050%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=vShT3%2BGjxqjqA8Qu1nFnO0sNsAHOlQkJ32vrhT9VpH0%3D&reserved=0
https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DTX%26Value%3D26.06&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685141006%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=lzp35ASk92RcQUutAiaMtUvrVubRywFcG%2BWaTIS5Co8%3D&reserved=0
https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DTX%26Value%3D26.065&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685141006%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=cHe%2BMYd5tponwgi0j3B%2FLp%2Bcv4C8WkZkk64Pf%2By3tXQ%3D&reserved=0


Sept, 2021 Adoption of tax rate 

  
        

        
    

         
    

      
        

        

    
   

 

• Governing Body to Adopt Tax Rates 
o Tax Code Sec. 26.05. (a) The governing body of each taxing unit shall adopt a tax 

rate for the current tax year and shall notify the assessor for the taxing unit of the 
rate adopted. The governing body must adopt a tax rate before the later of 
September 30 or the 60th day after the date the certified appraisal roll is received by 
the taxing unit, except that the governing body must adopt a tax rate that exceeds 
the voter-approval tax rate not later than the 71st day before the next uniform 
election date prescribed by Section 41.001, Election Code, that occurs in November 
of that year. The tax rate consists of two components, each of which must be 
approved separately. 
 August 23rd meeting to vote if proposing to adopt a rate that exceeds the VAR. 

(71st day before the next uniform election date) 
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https://nam04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.statutes.legis.state.tx.us%2FGetStatute.aspx%3FCode%3DEL%26Value%3D41.001&data=04%7C01%7Cjamezcua%40hcde-texas.org%7Cf282d9ee06374c29d2dd08d94b8fcf74%7C4b1e08a6362644b1bee4c614c2ebaebe%7C0%7C0%7C637623903685150967%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C5000&sdata=qq5BeCS0uymi13AaL50GLn9QZpWIj07oaOCeXOvB1QA%3D&reserved=0
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